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RESUMÉ

ČULÁKOVÁ , KATARÍNA . Příspěvek ke studiu adaptačních strategií lovecko-sběračských

komunit v pozdním paleolitu a mezolitu. Praha: Fakulta humanitních studií, Univerzita

Karlova, 2009, 160 s. (včetně příloh a plánů), diplomová práce.

Práce se zabývá otázkou proměn strategií výběru poloh stanic u lovecko sběračských
společností v pozdním paleolitu a mezolitu. Cílem práce je uvést tyto proměny do vztahu
s výraznou proměnou přírodního prostředí na přelomu pleistocénu a holocénu. Tento problém
je v práci zasazen do širšího kontextu Čech, přičemž konkrétní poloha jednotlivých stanic je
studovaná na příkladě mikroregionu Sloupnicka. Předpoklad, že se sídelní polohy v mezolitu
změnili oproti pozdnímu paleolitu, je na regionu východních Čech možné pozorovat, protože
oblasti osídlené v pozdním paleolitu nejsou následně osídlené v mezolitu, pochopitelně s
výjimkami. Práce představuje podklad pro vytvoření predikčního modelu výskytu
předneolitického osídlení v GIS programu. Pro co nejširší vhled do krajiny lovců a sběračů
práce zahrnuje i fenomenologické pozorování krajiny. Jako ukázku toho, jak je možné
takovéto bádání zpřístupnit veřejnosti, je závěrečná kapitola návrhem naučné stezky na téma
této práce.

Klí čová slova: sídelní polohy lovců a sběračů, přelom pleistocénu a holocénu,

Sloupnicko, archeologie krajiny, predikční modely, GIS, pozdní paleolit,
mezolit, popularizace archeologie

ABSTRACT

ČULÁKOVÁ , KATARÍNA . Contribution to the studies of the adaptation strategies of the hunter-

gatherer communities in the late paleolith and mesolith. Prague: Faculty of humanities,

Charles University, 2009, 160 p. (including appendices and plans), diploma thesis.

This work is concerned with changes in settlement strategy of the hunther-gatherer
communities throughout late paleolith and mesolith. The aim of the thesis is to present the
changes of settlement strategy in the relation to the sharp changes in natural environment at
the turn of the pleistocene and holocene period. The thesis examines this issue in a wider
context of Bohemia, whereas particular locations of the sites are illustrated on the example of
Sloupnice region. In the region of Eastern Bohemia, we can verify through observation our
postulate that the mesolithic locations had changed significantly, in comparison to late
paleolithic, because usually the sites with late paleolithic settlement show no signs of
mesolithics settlement (exceptions notwithstanding). The thesis presents a base for creation of
a predictive model of appearance of preneolithic settlement, using a Geographic Information
Systems. The work also includes phenomenological observation of the landscape, enhancing
our insight about hunther-gatherer landscape. As an example of possible public presentation
of this research, the final chapter describes a proposal of a footpath with informational boards
on the topic of this thesis.

Key words: settlement locations of hunther-gatherer communities, turn of pleistocene and

holocene period, Sloupnice region, landscape archaeology, predictive models,
GIS, late paleolith, mesolith, popularisation of archaeology
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„Medzi hľadaním a nachádzaním sa klenie ľudský život.“
Martin Buber

1. Úvod

V diplomové práci se budu zabývat regionem východních Čech. Toto

území jsem zvolila jednak proto, že problematikou preferencí sídelních

poloh v lovecko-sběračských společnostech se v tomto prostoru zatím

nikdo nezabýval a za druhé proto, že mi Muzeum východních Čech

v Hradci Králové, s laskavým svolením Davida Vícha, který materiál získal,

poskytlo z dané oblasti materiál ke zpracování.

Stěžejní otázkou této práce je problém, jestli je možné pozorovat rozdíly

ve výběru sídelních poloh v pozdním paleolitu a mezolitu; a zda je možné

proměnu sídelní struktury uvést do souvislosti s proměnou klimatu na

přelomu pleistocénu a holocénu1. Tímto problémem se budu zabývat ve

třech rovinách2: 1. makroregionu střední Evropy, 2. regionu Čech a 3.

mikroregionu Sloupnice.3

Především chci zodpovědět otázku, zda je možné pozorovat

pravidelnosti ve výběru poloh pro stanice lovců a sběračů v období

pozdního paleolitu a mezolitu. Následně budu rozebírat, o jaké

pravidelnosti se jedná a jestli je z nich možné usuzovat na odlišné vzorce

vnímání a využívání okolního prostředí a také jestli je možné pozorovat

rozdíly ve výběru poloh osídlených v pozdním paleolitu oproti těm

osídleným v mezolitu. Na úrovni makroregionu bude práce teoreticky

zakotvena a z toho plynoucí zobecnění, se pokusím prověřit na českém

prostředí a mikroregionu Sloupnice. Na úrovni mikroregionu se pak budu

zabývat strukturou osídlení v paleolitu a mezolitu. Potíž představuje

skutečnost, že k obecnějším závěrům je možné dospět na úrovni regionu,

ale pro podrobnější studium mikroregionů chybí konkrétní data. Tento

1 Michael A. JOCHIM, A Hunther-Gatherer Landscape, New York 1998, s. 3. Citace v diplomové
práci jsou podle způsobu jakým se cituje v ČČH [In: udauk.cuni.cz/ARCHIV-10-version1-
HUCP.doc/06.09.2009].
2 Budu vycházet z konceptu J. Rulfa, který mírně upravím podle potřeby a možností materiálu
použitého pro tuto práci. (Jan RULF, Přírodní prostředí a kultury českého neolitu a neolitu, PA
74,1983, s. 35-80.)
3 Viz příloha 12.1.
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problém se týká především proxydat pro klimatologické rekonstrukce, ale

také archeologického materiálu.

Z časového hlediska se bude práce zabývat obdobím pozdního paleolitu

a mezolitu v Čechách, tedy v absolutních datech přibližně pro pozdní

paleolit 12 000 – 10 000 BC; pro mezolit 10 000 – 6 000 BC.4

Materiál je problematický ze dvou důvodů. Prvním důvodem je

skutečnost, že byla tato štípaná industrie5 získána metodou povrchových

sběrů, u neretušovaných předmětů je proto nutné počítat s rizikem, že se

nejedná o artefakty, 6 ale předměty vzniklé přírodní cestou, resp.

neintencionálním zásahem člověka (např. orba), nebo recentní činností.7

Pro tyto předměty, které mohou vypadat jako artefakty, ale nevznikli

intencionální činností člověka se používá výrazu pseudoartefakty. Další

úskalí představuje skutečnost, že jsou artefakty do jednotlivých období

zařazeny pouze na základě chronologicko-typologické metody. A také je

jejich určení značně nepřesné, jedná se pouze o zařazení do kategorie

pozdní paleolit, nebo mezolit.

Po úvodních kapitolách a shrnutí metodiky práce v další kapitole

stručně pojednám o kvartérním klimatickém cyklu. Podrobněji se budu

věnovat výraznému oteplení na počátku holocénu a změnám přírodního

prostředí, které následovaly. V páté kapitole se budu věnovat

charakteristice pozdně paleolitické a mezolitické společnosti. V šesté

kapitole se pokusím o zobrazení známých lokalit v terénu. Zaměřím se

hlavně na pozdně paleolitické a mezolitické lokality. Osídlení v pozdějších

obdobích pravěku se budu věnovat jenom stručně, a to pro úplnost.

Význam osídlení území v průběhu zemědělského pravěku pro tuto práci

spočívá v tom, že až do doby bronzové je možné předpokládat hojné využití

ŠI, proto je důležité upozornit na ty lokality, kde se výskyt artefaktů

lovecko-sběračských společností překrývá s pozdějším osídlením.

4 Slavomil VENCL, Archeologie pravěkých Čech 2, Praha 2007, s. 55. (V popisku u obrázku jsou
data uvedeny jako BP, ale v tabulce se zjevně jedná o data BC).
5 Dále už jen ŠI.
6 Artefaktem je předmět, který vznikl intencionální činností člověka.
7 Dagmar DRESLEROVÁ, Keramika jako indikátor změn krajiny, AR 50, 1998, s. 160.
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Otázkou vlivu přírodního prostředí na strukturu osídlení se pro území

Čech zabývali J. Rulf8, D. Dreslerová9, J. Kyncl10, nebo M. Kalandřík11,

ale všichni se soustředili výhradně na období zemědělského pravěku. Tito

badatelé přitom dospěli shodně k závěru, že výběr míst k sídlení se ve

vztahu k přírodnímu prostředí u lidských společenství v různých obdobích

mění. Tento rozdíl je vysvětlován především v rozdílným způsobem

hospodaření u jednotlivých kultur.12

Výstupem práce by časem měla být naučná stezka13, či brožurka pro

základní nebo střední školy, kde by bylo jednoduše a názorně vysvětleno,


[…]

podzoly = hnědé půdy s podzoly na terasovitých uloženinách; hnědé půdy s
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 podzoly = hnědé půdy s podzoly na terasovitých uloženinách; illimerizované půdy
-illimerizované půdy s illimerizovanými půdami oglejenými; pseudogleje =
pseudogleje s hnědými půdami oglejenými; podloží: ortoruly = ortoruly a
migmatity ortorulového vzhledu; neogén = neogén - podřízeně též oligocén; svory,
svorové ruly - svory, svorové ruly (místy migmatické); podřízené fylity, žula = žula,
syenit, granodiorit, křemenný diorit; ruly injikované = ruly injikované (migmatity) a
ruly coriedrické moldanubika.

12.5.2.1. Mapa nejvýznamnějších českých mezolitických lokalit. (Dle Slavomil
VENCL, Archeologie pravěkých Čech, Sv. 2 Paleolit a mezolit, Praha 2007, s.
104.)
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12.5.2.2.(1) Tabulka charakteristik nejdůležitějších Českých mezolitických
lokalit – 1. část.
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12.5.2.2.(2) Tabulka charakteristik nejdůležitějších Českých mezolitických lokalit –
1.část. U podloží a půd jsou použité zkrácené tvary, plné znění je: půdy: hnědé
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 půdy s podzoly = hnědé půdy s podzoly na terasovitých uloženinách;
illimerizované půdy = illimerizované půdy s illimerizovanými půdami oglejenými;
pseudogleje = pseudogleje s hnědými půdami oglejenými; podloží: ortoruly =
ortoruly a migmatity ortorulového vzhledu; neogén = neogén - podřízeně též
oligocén; svory, svorové ruly - svory, svorové ruly (místy migmatické); podřízené
fylity, žula = žula, syenit, granodiorit; křemenný diorit; ruly injikované = ruly
injikované (migmatity) a ruly coriedrické moldanubika; čedič, znělec, těšinit = čedič,
znělec, těšinit a příbuzné vyvřeliny; přeměněné mladší algonkium = přeměněné
mladší algonkium až kambrium.
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12.6.1. Graf průměrné výše srážek na lokalitách podle období.
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12.6.2. Graf průměrných ročních teplot na lokalitách podle období.
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12.6.3. Graf rozložení nadmořských výšek v pozdním paleolitu a v mezolitu.

12.6.4. Graf zastoupení jednotlivých typů podloží u pozdně paleolitických (výše)
a mezolitických (níže) lokalit
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12.6.5. Graf zastoupení jednotlivých půdních typů na jednotlivých lokalitách
pozdního paleolitu (výše) a mezolitu (níže)

12.6.6. Předpokládaný vegetační pokryv na jednotlivých lokalitách dle mapy
přirozené potenciální vegetace.
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 12.7. Překryv pozdně paleolitického a mezolitického osídlení východních
Čech.
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12.7.1.1. Pozdně paleolitické lokality ve východních Čechách
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12.7.1.2. Pozdněpaleolitické lokality ve východních Čechách.

–125 –

12.7.2.1. Mezolitické lokality ve východních Čechách
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 12.7.2.2. Mezolitické lokality ve východních Čechách
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12.8.1. Graf průměrné výše srážek na východočeských lokalitách podle období.
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12.8.2. Graf průměrných ročních teplot na východočeských lokalitách dle

období.
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12.8.3. Graf rozložení nadmořských výšek v pozdním paleolitu (vlevo) a
v mezolitu (na pravé straně) na východočeských lokalitách.

12.8.4. Graf zastoupení jednotlivých typů podloží u pozdně paleolitických (na levé

straně) a mezolitických (na pravo) lokalit ve východních Čechách
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12.8.5. Graf zastoupení jednotlivých půdních typů na východočeských lokalitách

pozdního paleolitu (na levé straně) a mezolitu (na pravo)

12.8.6. Graf zastoupení předpokládaného vegetačního pokryvu na
východočeských lokalitách dle mapy přirozené potenciální vegetace.
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12.9. Typologie mezolitických lokalit, podle S.Vencla. 1. skalnaté temeno
bezvodého kopce; 2.závětří na temeni vyvýšenin; 3. dominantní polohy vysoko
nad řekou; 4. relativně dominantní osídlení temene duny 5. nevysoké terasy, nad
vodním tokem; 6. chráněná poloha ve zdánlivě bezvodé krajině; 7.osídlení různě
exponovaných poloh na témže svahu; 8. osídlení nevýrazných terénních hřbetů
nad vodními toky; 9. Osídlení v údolí mezi hřebeny blízko vodního toku; 10. špatně
zjistitelné, zcela nevýrazné polohy; 11. a 12. osídlení chráněných poloh pod
převisy (vysvěrlivky: 1. vodní tok, 2. písčité/štěrkové podloží,
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12.10.1. Místa stanovišť fenomenologického pozorování vyznačeno: A –
modře, B – červeně, C - žlutě
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12.10.2. Náčrtky výhledů z lokality A = I., B = II., C = III.
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12.10.3. Panoramatické fotografie výhledů z jednotlivých lokalit z leva lokalita A=I,
B=II, C=III.
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12.11. Návrh trasy naučné stezky „Krajinou lovců a sběračů“.
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12.12.1 Návrh tabule naučné stezky – Proměny klimatu a co je způsobuje
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12.12.2. Návrh tabule naučné stezky – Odkud se berou klimatologická data
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12.12.3. Návrh tabule naučné stezky– Přelom pleistocénu a holocénu –

největší klimatická změna za posledních 10 000 let.
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12.12.4. Návrh tabule naučné stezky – Jak vypadala krajina lovců a
sběračů
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12.12.5. Návrh tabule naučné stezky – Kde žili lovci a sběrači
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12.12.6. Návrh tabule naučné stezky– Proměny přírodního prostředí od
počátku zemědělství do dnes
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12.12.7. Návrh tabule naučné stezky – Kde žili první zemědělci
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