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Předmětem práce K. Čulákové je problematika vývoje sídelních strategií v pozdním paleolitu

a mezolitu. Autorka zvolila téma velmi aktuální a to hned z více důvodů. Především se jedná

obecně o téma vztahu člověka a jeho přírodního prostředí. V kontextu archeologickém lze

práci zařadit do okruhu (u nás) relativně moderních subdisciplin krajinné, prostorové a

environmentální archeologie. V neposlední řadě se práce týká i neobyčejně aktuální

problematiky transformace lovecko sběračských kultur v kultury zemědělské a pastevecké,

neboť ve zvoleném chronologickém úseku lze počátky tohoto procesu předpokládat.

Zároveň nelze již v samém úvodu přehlédnout závažný metodický problém studia. K.

Čuláková se pokusila vyhodnotit specifickou odnož archeologických pramenů -

archeologické nálezy získané povrchovými sběry. Povrchová prospekce formou sběrů je

standardní metoda archeologického terénního studia, která náleží do skupiny metod tzv.

nedestruktivní archeologie. Je však třeba zdůraznit, že význam nedestruktivní archeologie

spočívá především ve vyhledávání pravděpodobných archeologických nalezišť. Pokud nejsou

informace získané metodami nedestruktivní archeologie ověřeny standardním archeologickým

odkryvem, zůstává jejich hodnota značně diskutabilní. Ke cti autorky je však třeba

připomenout, že si je tohoto úskalí vědoma (s. 4). Teoreticky je práce založena především na

ideích postprocesualismu, zvláště na fenomenologii krajiny, hojně využívá i poznatků ze

studia lidské teritoriality.

Autorka se nejprve důkladně věnovala metodám a výsledkům archeologicko –

přírodovědného studia vývoje vztahu člověka a jeho přírodního prostředí ve čtvrtohorách.

Dále obecné charakteristice kultur pozdního paleolitu a mezolitu a zvláště poznatkům o

vývoji sídlištních strategií v této době. Poté přechází k problematice konkrétního

mikroregionu Horní a Dolní Sloupnice ve východních Čechách. Důkladně vyhodnocuje

přírodní podmínky a charakterizuje polohy jednotlivých nalezišť zjištěných nedestruktivními

prospekčními metodami. Na závěr (s. 82-87) se autorka pokouší vyhodnotit sídlištní strategie

pozdně paleolitických a mezolitických komunit ve sledovaném mikroregionu a srovnat je se

sídlištními strategiemi společností z období zemědělského pravěku. Dochází však (vcelku

logicky) jen ke značně obecným, až rozpačitým závěrům. Důvodem je jednak již v úvodu

zmíněná problematičnost informací získaných formou povrchových sběrů a také skutečnost,

že klíčová období jsou zastoupena zcela nesouměřitelným počtem lokalit: pozdní paleolit 2,

mezolit 120 (!).

Ke kladům práce nepochybně patří kapitola 4.1. „Přírodní prostředí a jeho proměny“, v níž

autorka prokázala velmi dobrou znalost problematiky interdisciplinárního studia vztahu

člověka a přírodního prostředí v kvartéru. Zvláštní pozornost zasluhuje i obsáhlá a velmi

náročná příloha 37 tabulek, grafů, plánů a map. Ke kladům lze jistě přiřadit u nás dosud jen

ojediněle aplikovaný fenomenologický přístup ke studiu krajiny (s. 55-56; 90-93 a tabulky

12.10.1-3). Pozoruhodný je i návrh naučné stezky (s. 96-99, tab.12.11.1-7).

Na druhé straně je poněkud překvapivé, že v archeologické studii nenacházíme žádné

vyobrazení archeologických nálezů. Autorka konkrétní nálezy ze sledovaného regionu

nepojednává ani verbálně. V podstatě se „slepě“, tedy nekriticky spoléhá na práci autora

terénního výzkumu D. Vícha.

Celkově hodnotím práci K. Čulákové jako pozoruhodný a v řadě ohledů velmi důkladně a

náročně zpracovaný příspěvek ke studiu vztahu člověka a jeho přírodního prostředí

v minulosti. Za nedostatek však považuji až nekritické přecenění metod tzv. nedestruktivní

archeologie, konkrétně metody povrchových sběrů. Magisterskou diplomovou práci K.

Čulákovou doporučuji k obhajobě. S ohledem na výše zmíněné metodické problémy a

koncepční a kvalitativní nevyrovnanost navrhuji hodnocení „velmi dobře“.
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